
                                            
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL 

SUL MATOGROSSENSE 

Escritório Regional de Saúde de Rondonópolis 
Comissão Intergestores Regional Sul Matogrossense 

Av. Sotero Silva, nº587 – Bairro: Vila Aurora – CEP: 78740-090 – Rondonópolis-MT 
Fone (66) 3422-8550/4554 – e-mail:ersroo@ses.mt.gov.br 

 

 
Resolução nº 04 de 20 de abril de 2023 da Comissão Intergestores Regional-CIR Sul 
Mato-grossense – MT. 

Dispõe sobre a aprovação do Curso de Aperfeiçoamento em 
Feridas e Curativos complexos para os profissionais de saúde, 
Enfermeiros, Técnicos em Enfermagem e Fisioterapeutas do 
SUS, a ser realizado no município da Primavera do Leste, para 
a Macrorregião Sul Mato-grossense com recursos da Educação 
Permanente.  

 

A COMISSÃO INTERGESTORES DA REGIÃO DE SAÚDE SUL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
I – Portaria nº 1996/GM de 20 de agosto de 2007 que dispõe sobre as diretrizes para a 
implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde e dá outras 
providências; 

II - Considerando a Portaria GM nº 2.953 de novembro de 2009, que trata do recurso 
financeiro do Ministério da Saúde para a Política Nacional de Educação Permanente em 
Saúde e dá outras providências; 
III - Considerando a Resolução de CIB/MT nº 127 de 10 de novembro de 2011, que 
organiza o Plano de Ação para implementação da Política Nacional de Educação Permanente 
em Saúde no Estado de Mato Grosso; 
IV - Considerando a Ata nº 05/2020 de 23 de julho 2020 da reunião ordinária da 
Comissão Intergestores Regional (CIR), em que o diretor do ERS fez menção ao Oficio que 
fora encaminhado dia 15 de junho de 2020, reiterando outras solicitações em relação ao 
recurso financeiro da Educação Permanente que se encontra no município de Primavera do 
Leste (linha 75 desta ata); 
 
R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar a realização do Curso de Aperfeiçoamento em Feridas e Curativos 
Complexos para a Macrorregião Sul Mato-grossense com recursos da Educação Permanente; 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
Rondonópolis-MT, 20 de abril de 2023. 

  


